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Аннотация. Среди растениеводческих культур злаковые имеют несомненные преимущества – 
высокие показатели пищевой и кормовой насыщаемости. Зерно долго хранится без потери то-
варных качеств, а значит используется для формирования резервных и стратегических запа-
сов, доставка осуществляется большинством видов транспорта, оно также является важным 
ресурсом для пищевой и перерабатывающей промышленности. Цель – анализ сложившейся 
ситуации и выработка практических рекомендаций, направленных на совершенствование тех-
нологий хранения зерновых как важного сегмента зернопродуктовой отрасли социально-
экономической системы. Методы – статистико-экономический, системного и сравнительного 
анализа, логического обобщения. Результаты – накопление, размещение, обработка и хране-
ние зерновых ресурсов, их использование и обеспечение эффективного функционирования 
зернопродуктового подкомплекса возложены на хлебоприемные и зерноперерабатывающие 
предприятия. Хранение зернопродукции, как и многих других товаров, требует достаточной 
оснащенности материально-технической базы и высококвалифицированных кадров, владею-
щих знаниями и опытом в этой сфере. Выводы – на современном этапе развития производства 
зерна необходимо учитывать различные нюансы экономического и управленческого характе-
ра, недопущение нарушений при его выращивании, транспортировке и реализации, которые 
могут привести к снижению качества, следовательно, и финансовым убыткам. В условиях, ког-
да непрерывный процесс требует соблюдения регламентов, был разработан централизован-
ный механизм распределения сырья, а крупные хранилища получили максимум вложений для 
расширения и обеспечения оптимально возможного количества хозяйствующих субъектов, 
находящихся на больших территориях. Современное оборудование для очистки и сушки в тан-
деме с технологичным зернохранилищем позволят надолго сохранить любой тип агрокуль-
туры без снижения основных свойств. 

:%2010.46666/2023-4.2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
mailto:49@mail.ru
mailto:49@mail.ru


  Аграрлық нарық проблемалары, № 4, 2023                           ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

      

Азық-түлік өнімдері рыногы  

94 

Аңдатпа. Ӛсімдік дақылдарының ішінде дәнді дақылдар сӛзсіз артықшылықтарға ие – тамақ 
пен жемшӛптің қанықтылығының жоғары кӛрсеткіштері. Астық тауарлық қасиеттерін жоғалтпай 
ұзақ уақыт сақталады, яғни резервтік және стратегиялық қорларды қалыптастыру ҥшін 
пайдаланылады, жеткізу кӛліктің кӛптеген тҥрлерімен жҥзеге асырылады, сонымен қатар тамақ 
және ӛңдеу ӛнеркәсібі ҥшін маңызды ресурс болып табылады. Мақсаты – қалыптасқан 
жағдайды талдау және әлеуметтік-экономикалық жҥйенің астық ӛнімі саласының маңызды 
сегменті ретінде астықты сақтау технологияларын жетілдіруге бағытталған практикалық 
ұсынымдар әзірлеу. Әдістері – статистикалық-экономикалық, жҥйелік және салыстырмалы 
талдау, логикалық жалпылау. Нәтижелері – астық ресурстарын жинақтау, орналастыру, ӛңдеу 
және сақтау, оларды пайдалану және астық - азық-тҥлік кіші кешенінің тиімді жұмыс істеуін 
қамтамасыз ету астық қабылдау және астық ӛңдеу кәсіпорындарына жҥктелген. Астық 
ӛнімдерін сақтау, кӛптеген басқа тауарлар сияқты, материалдық-техникалық базаны және осы 
салада білімі мен тәжірибесі бар жоғары білікті кадрларды жеткілікті жарақтандыруды талап 
етеді. Қорытындылар – астық ӛндірісін дамытудың қазіргі кезеңінде экономикалық және 
басқарушылық сипаттағы әртҥрлі нюанстарды, оны ӛсіру, тасымалдау және сату кезінде 
бұзушылықтардың алдын-алуды ескеру қажет, бұл сапаның тӛмендеуіне, демек, қаржылық 
шығындарға әкелуі мҥмкін. Ҥздіксіз процесс ережелерді сақтауды талап ететін жағдайларда 
шикізатты бӛлудің орталықтандырылған механизмі жасалды, ал ірі қоймалар кең аумақтарда 
орналасқан шаруашылық жҥргізуші субъектілердің оңтайлы санын кеңейту және қамтамасыз 
ету ҥшін максималды инвестиция алды. Технологиялық астық қоймасымен бірге тазалауға 
және кептіруге арналған заманауи жабдықтар негізгі қасиеттерін тӛмендетпей, агроӛнеркәсіптің 
кез келген тҥрін ұзақ уақыт сақтауға мҥмкіндік береді. 
 

Annotation. Among crop crops, cereals have undoubted advantages - high rates of food and feed 
saturation. Grain is stored for a long time without loss of commercial quality, which means it is 
used to form reserve and strategic reserves, delivery is carried out by most types of transport, it 
is also an important resource for the food and processing industries. The goal is to analyze the 
current situation and develop practical recommendations aimed at improving grain storage 
technologies as important segment of the grain products industry of the socio-economic system. 
Methods – statistical-economic, systemic and comparative analysis, logical generalization. 
Results – accumulation, placement, processing and storage of grain resources, their use and 
ensuring the effective functioning of grainproduct subcomplex are assigned to grain receiving 
and grain processing enterprises. Storage of grain products, like many other goods, requires a 
sufficiently equipped material and technical base and highly qualified personnel with knowledge 
and experience in this area. Conclusions – at the present stage of development of grain 
production, it is necessary to take into account various nuances of an economic and managerial 
nature, to avoid violations during its cultivation, transportation and sale, which can lead to a 
decrease in quality, and therefore financial losses. In conditions where a continuous process 
requires compliance with regulations, a centralized mechanism for the distribution of raw 
materials was developed, and large storage facilities received maximum investment to expand 
and provide the optimal possible number of business entities located over large territories. 
Modern equipment for cleaning and drying in tandem with a technological granary will allow you 
to preserve any type of agricultural crop for a long time without reducing the basic properties. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, зерновая отрасль, сельхозтоваро-
производители, зернохранилища, элеваторная промышленность, технологические процессы, 
зерноперерабатывающие предприятия, качество продукции. 
 

Түйінді сөздер: агроӛнеркәсіптік кешен, астық саласы, ауыл шаруашылығы тауарын 
ӛндірушілер, астық қоймалары, элеватор ӛнеркәсібі, технологиялық процестер, астық ӛңдеу 
кәсіпорындары, ӛнім сапасы. 
 

Key words: agro-industrial complex, grain industry, agricultural producers, granaries, elevator 
industry, technological processes, grain processing enterprises, product quality. 
 

 

Введение. Зерновая отрасль – это 
важная составляющая АПК по объему про-
дукции, технической оснащенности, фи-
нансовым оборотам, количеству работников. 
Хлеб и его производные традиционно            
занимают приоритетное место в рационе 
жителей республики, позволяя получать 

большую долю калорий и требуемых для 
здорового образа жизни человека полезных 
веществ, поэтому развитие аграрных и му-
комольных предприятий обеспечивает про-
довольственную безопасность и обществен-
ную стабильность [1]. Деятельность отрас-
ли по производству зерна зависит от 
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экономического сотрудничества между 
различными контрагентами, стабильнос-
ти отношений между поставщиками не-
обходимых материалов, и взаимодейст-
вию различных по весу и деятельности 
организаций.  

Зерно имеет, благодаря своим отличи-
тельным чертам, особую значимость для 
создания запасов продовольствия, и при-
влекает к себе внимание из-за своего боль-
шого влияния на экономические, общест-
венные и даже политические процессы.  

Решающее значение в том, что зерно в 
продуктовых резервах связано с его ощу-
тимыми достоинствами в сравнении с дру-
гими продуктами растениеводства, такими 
как большая питательная и пищевая цен-
ность, что позволяет сформировать наи-
больший процент мучных и крупяных про-
дуктов в питании населения и фуража у 
животных; приносит существенный доход 
производителям и переработчикам зерна;  
удобно для логистики; хорошо хранится, не 
теряя своих питательных и вкусовых 
свойств, а значит пригодна для резервных 
и стратегических запасов; является важ-
ным ресурсом для пищевой и перерабаты-
вающей промыш-ленности [2].  

Поэтому на нынешнем этапе развития 
зерновой отрасли следует учитывать об-
стоятельства управленческого и экономи-
ческого характера, чтобы в деятельности 
по выращиванию зерна, его переработке и 
транспортировке к потребителям не возни-
кало трудностей, которые могут привести к 
его потерям. 

Материал и методы исследования. 
В исследовании применялись статистичес-
кий, логический, экономико-аналитический, 
системно-ситуационный и другие методы 
экономических исследований. Использован 
системный подход, который предполагал 
такие методы, как: экономико-статистичес-
кий (для рассмотрения направления роста 
элеваторов и зерноперерабатывающих 
предприятий); абстрактно-логический (вы-
воды по обзору концептуальных и методо-
логических путей к обобщению и структу-
ризации данных для установления тенден-
ций на рынке зерна); монографический 
(анализ развития теории и методик техно-
логий хранения зерна). По поводу диалек-
тического подхода отметим, что в связи с 
вышеупомянутым, объекты исследуются с 
учетом закона диалектики (единства и 
борьбы противоположностей, перехода 
количества в качество, отрицания), что мо-
жет пригодиться при выработке некоторых 
теоретических положений.  

Используемые методики – это потен-
циал для получения подтверждѐнных и 
проверенных итогов, разработки инструк-
ций практического применения, позволяю-
щие создавать условия для сохранения 
зерна, развивать зерноперерабатывающие 
предприятия. Важное значение имеют ис-
следования главных факторов кризисных 
явлений в экономике для достижения рав-
ноценных условий и укрепления партнер-
ского сотрудничества комплексов по хра-
нению зерновых запасов с организациями 
по переработке продукции агропромыш-
ленного сектора.  

Это необходимо для совершенствова-
ния процесса функционирования связан-
ных между собой единой деятельностью 
предприятий, в целях выявления конку-
рентных преимуществ перед импортной 
продукцией казахстанских производителей, 
а также создания продовольственных за-
пасов в необходимых стране объемах, ви-
дах, качестве, для обеспечения продо-
вольственной безопасности. 

Результаты и их обсуждение. При 
существовании в стране монополии на 
распределение хлеба сбыт зерна государ-
ственным органам являлся единственным 
способом его реализации. Она предусмат-
ривала вывоз практически всего заплани-
рованного объема заготовок зерна в пери-
од уборки урожая, размещение его на 
предприятиях системы хлебопродуктов и 
централизованное распределение [3], в ус-
ловиях концентрации зерна в основном в 
крупные по объемам складские помеще-
ния, которые получали его от многочислен-
ных аграрных предприятий, территориально 
рас-средоточенных на больших расстояниях.  

Несмотря на то, что такой подход в от-
ношении народнохозяйственной целесооб-
разности оказался неэффективным, посколь-
ку расширялись сырьевые зоны элеваторов 
и радиусы доставки зерна до них, он хорошо 
укладывался в рамки отраслевых интересов 
заготовительных структур. У производителей 
зерна такая политика не вызывала каких-
либо негативных последствий: во-первых, 
все затраты по подработке, сушке, хранению 
и реализации, а также часть затрат по транс-
портировке зерна до элеватора, осуществ-
ляло государство, во-вторых, сельский това-
ропроизводитель имел хотя не совсем эф-
фективный, но все же отлаженный механизм 
реализации своей продукции по гарантиро-
ванным ценам и каналам. 

Комплекс по сбору и складированию 
зерна стал составляющей местной моно-
полии, вместо централизованной государ-
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ственной, что поставило сельское хозяй-
ство в полную зависимость от предприятий 
поего производству и переработке. Как и в 
любой производящей системе, замкнутый 
цикл по заготовке зерна заканчивается его 
обработкой после уборки с поля, заготовки, 
складирования и приготовления к оконча-
тельному использованию.  

Механизированные токи хозяйств – 
первичное звено в этой технологической 
цепочке, куда поступает практически все 
зерно после уборки, и в силу специфиче-
ских условий региона, как правило, с боль-
шим содержанием влаги и сорных приме-
сей [4]. В этих условиях от переработчика 
требуется в целях улучшения качества 
зерна и увеличения доходов от реализации 
в краткие сроки произвести весь комплекс 
технических работ: очищение, сушку, фор-
мирование товарных групп путем отбора по 
характеристикам качества и сортам, с 
дальнейшей передачей на складирование 
и реализацию. 

Однако в аграрных предприятиях почти 
отсутствуют хранилища для семян и товар-
ного зерна, с системной автоматизацией 
технических действий. Помещения для хра-
нения зерна в 2015г. составляли 12,6 млн т и 
лишь незначительно увеличились в настоя-
щее время. Другие складские хранилища, в 
том числе у мукомольных предприятий и у 
самих сельских производителей, не приспо-
соблены для долговременного хранения. 
Поэтому зерно часто хранится в неподходя-
щих условиях и помещениях, а также в же-
лезнодорожных вагонах в отстойниках.  

Потери зерна при нахождении в не-
подходящих условиях можно вычислить по 
нормативам для естественной убыли, ко-
торые учитываются в соответствии с кон-
кретными условиями и способами хране-
ния зерна. Например, при складировании 
зерна пшеницы, ржи и ячменя в элевато-
рах потери формируются в 0,05%, при хра-
нении на обычных складах - в 0,07%, а в 
случае неприспособленных помещений по-
тери составляют 0,12%. А если зерно скла-
дировано на долгий срок, в течение от 3 до 
6 месяцев норма потерь возрастает при-
близительно до 40%, а в течение от 6 ме-
сяцев до года - увеличивается еще на 40%. 
Потери зерна в неподготовленных поме-
щениях и условиях у самих аграрных пред-
приятий гораздо выше.    

Оборудование для очистки и сушки 
зерна в токовых предприятиях недостаточ-
но производительно, устарело физически и 
морально, простаивает из-за отсутству-
ющего ремонта или запчастей. Многие 

предприятия не имеют оборудованных ла-
бораторий для определения качества и 
степени влажности зерна. В результате на 
элеваторы собранный урожай поступает 
без должной лабораторной оценки прямо с 
полей. В данной ситуации на току зерно 
разного качества и влажности смешивает-
ся, что приводит к получению смеси раз-
личного по качеству зерна. Такая смесь 
различной технологической ценности уде-
шевляет большое количество злаковых, 
имеющих изначально высокую ценность, 
переходящих в степень рядовой или фу-
ражной пшеницы. 

Кроме этого, увеличиваются потери 
зерна, переходящего в отходы, повыша-
ется шанс заражения вредителями из дру-
гих партий зерна. Как следствие, уменьша-
ется стоимость зерна, понижается эффек-
тивность выращивания зерна и его прода-
жи. В 2023г. обстановка усугубилась по 
причине частых дождей в поздний период 
вегетации зерновых во многих областях, 
которые традиционно занимаются этими 
культурами. Подобная обстановка, нега-
тивно отражающаяся на качестве зерно-
вых, в последние годы имеет потенциал к 
дальнейшему ухудшению. Почти прекра-
тились закупки пшеницы 1 и 2 класса, а 
сдача рядового зерна 4 и 5 класса увели-
чилась в приемные пункты, при этом они 
составляют в разные годы от 5 до 35%. 

В итоге перед сельскохозяйственными 
производителями предстает сложная ди-
лемма: перевезти урожай на элеватор на  
хранение или реализовать, или перерабо-
тать на рыночных условиях на другом пред-
приятии, или хранить у себя на площадях, 
помещениях, а затем постепенно реализо-
вывать потребителям или экспортерам. 

Сдавать зерно на элеваторы при су-
ществующих ценах за хранение и перера-
ботку с учетом расходов на логистику 
очень дорого. Калькуляции показывают, 
что при складировании аграрием на элева-
торе 100 тонн зерна на 6 месяцев то опла-
той за услуги хранения могут стать 6-10 т 
зерна. Более того, производитель зерна 
оплачивает услуги хранилища зерна в ви-
де услуг по высушиванию и подработке, 
т.е. улучшению качества до требуемых 
стандартов хранения, стоимостью 60 тыс. 
тенге, или в физическом объеме зерна 
около 8 т зерна, а также логистические 
траты для увлажненного и засоренного 
зерна, при среднем расстоянии перевозки 
50 км составляют 3 тонны.   

В итоге зерновой производитель ос-
тавляетзернохранилищу за его услуги под-
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работки, обсушивания и складирования с 
учетом логистических расходов 35-39 тонн 
зерна. Ситуация становится еще тяжелее, 
учитывая, что аграрный производитель, ко-
торый не может проверить качество зерна у 
себя в хозяйстве, вынужден целиком пола-
гаться на непредвзятость оценки качества 
специалистами хлебоприемного предприя-
тия (ХПП). Однако в реальности такой путь 
не всегда оправдывается, так как даже во 
время плановой экономики такие предприя--
тия собирали лишние запасы зерна путем 
специальной недооценки качества, увеличи-
вая таким образом свои показатели за счет 
сельскохозяйственных предприятий.    

Базовые показатели качества зерна 
слагаются в самом аграрном секторе в пер-
вую очередь правильным выбором сорта 
злакового, также применением необходи-
мой агротехники, выдерживанием условий 
по сбору одинаковых по качеству масс зер-
на во время уборки урожая. Соблюдение 
этих условий диктует аграрным предприя-
тиям высокие затраты, которые обязаны 
быть компенсированы элеваторной про-
мышленностью повышенными ценами [5].  

Технические особенности злаковых, 
образующих его достоинства, обеспечива-
ются также в процессе послеуборочной об-
работки и хранения. В связи с этим имеют 
решающее значение экономические отно-
шения хозяйств и элеваторов по эконо-
мически целесообразному разделению 
труда в обработке и сушке зерна, а также в 
использовании складских емкостей.  

В структуре экономических отношений 
между производящими зерно аграрными 
предприятиями и предприятиями по его 
приему главное значение принадлежит 
правильному учету стоимостного выраже-
ния технических достоинств зерна, что 
должно выражаться в расценках продажи 
готовой продукции конечным покупателям 
зерна. Поэтому большой трудностью для 
получения увеличенной стоимости при 
продаже зерна для аграрных предприятий, 
в первую очередь в Северном Казахстане, 
является наличие в зерне примеси овсюга, 
которую очень сложно отделить [6].  

Вследствие недостатка технических 
средств по очистке зерна и очень корот-
кого периода для уборки урожая из-за кли-
матических условий, аграрии не могут до-
везти высококачественную пшеницу с при-
месью овсюга до приемлемых значений, и 
потому вынуждены сдавать еѐ на предпри-
ятия по приему зерна как рядовую. По-
следние же, имея технические и времен-
ные возможности для очистки качествен-

ной пшеницы от овсюга, продают товарное 
зерно покупателям как качественное, полу-
чая дополнительные доходы в размере 30-
50%. В связи с представленной выше ситу-
ацией считаем несправедливым, что соот-
ветствие стандарту на подобные факторы 
приводит к тому, что снижается качество и, 
как следствие, понижается стоимость, а с 
другой стороны, элеваторы требуют платы 
за услуги по осушке и очистке принятой 
пшеницы.      

В современных условиях анализ пока-
зателей различных видов злаковых требу-
ет соответствия к рациональному экономи-
ческому применению на предприятиях по 
переработке зерна. Важнейшим фактором 
достоинств злаковых должны стать в каче-
стве ключевого показателя пищевой цен-
ности злаковых и продуктов его обработки, 
наличие и кондиция клейковины как ос-
новной составляющий белка растительного 
происхождения.  

В климате Северного Казахстана зерно 
яровой пшеницы обладает повышенным 
содержанием клейковины, причем она от-
личается высочайшим качеством. Напри-
мер, в Северо-Казахстанской и Акмолин-
ской областях в лучшие годы более 95% 
выращенных злаков содержали на 28% и 
больше клейковины. Выращиваемые в Се-
верном Казахстане яровые сорта пшеницы 
содержат клейковину премиального досто-
инства (I и II класса). 

Для выработки рекомендаций исполь-
зовались данные исследований ученых, 
оценивающих количество клейковины в 
злаковых от 16% до 32% [7].  

Необходимо вести учет потребностей 
и аграриев, и покупателей, снизить количе-
ство претензий межу этими сторонами; при 
совместной продаже зерна объединениями 
кооперативов и аграриев учитывать каче-
ство урожая отдельных хозяйств. Органи-
зация службы по учету показателей злако-
вых позволит обеспечить административ-
ные условия для оперативного анализа 
каждой партии зерна в отдельном хозяй-
стве или участке земли. С этой целью нуж-
но представлять образцы зерна с аграрно-
го предприятия в среднем за сутки [8]. 

В перспективе следует увеличить 
складские емкости хозяйств для хранения 
закупленного зерна, т.е. осуществлять ус-
лугу, которая в современных условиях яв-
ляется функцией элеваторов [9]. 

Следует строить механизированные 
токи в хозяйствах для проведения первич-
ной обработки зерна, позволяющие полу-
чать более высокую цену за реализован-
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ное зерно повышенных кондиций, оставляя 
зерновые отходы на корм скоту. Однако 
производственные мощности, обеспечива-
ющие сельскому хозяйству послеубороч-
ную обработку зерна, значительно отстают 
по своему техническому уровню от обору-
дования аналогичного назначения на хле-
боприемных предприятиях.  

Немаловажным условием обоюдовы-
годных взаимоотношений аграрных хо-
зяйств и производящих доработку урожая 
элеваторов становится вопрос собственно-
сти на отходы зерна, которые в современ-
ных условиях с немалой выгодой для эле-
ваторов продаются хозяйствам [10]. В слу-
чаях нецелесообразности для хозяйств их 
обратного вывоза или потенциала потреб-
ления на предприятиях по переработке 
зерна как ресурса для создания комбикор-
ма, их следует оплачивать по цене, устраи-
вающей обе стороны [см.9]. 

Дальнейшее развитие услуг хлебопри-
емных предприятий производителям зерна 
по его очистке и сушке, по мере физическо-
го и морального износа оборудования зер-
ноочистительных токов, позволит во все 
большей мере переходить к послеубороч-
ной обработке зерна на элеваторах или 
входящих в ассоциации зернопроизводя-
щих предприятиях [11]. 

Потребность в уменьшении потерь 
урожая на стадии логистики, переработки и 
складирования товарного зерна, а также 
сокращение времени перевозки и расходов 
при продаже дает возможность увеличить 
прямые связи аграрных предприятий с 
предприятиями по переработке злаковых и 
иными потребителями, которые распола-
гаются на небольших расстояниях. Следу-
ет развивать глубокое кооперативные фор-
мы сотрудничества для реализации и скла-
дирования урожая, тогда товаропроизво-
дители станут основным участником в со-
здаваемых кооперативных союзах [12]. 

Крупные аграрные объединения по 
выращиванию злаковых должны образо-
вывать местные ассоциации по зерну, ко-
торые будут вырабатывать единую страте-
гию для аграрных предприятий, ставших еѐ 
членами, по производству, резервирова-
нию и обработке зерна. Они могут заклю-
чать контракты с заготовительными орга-
низациями, выступать коллективным про-
давцом зерна на биржевых торгах [13].  

Дальнейшее совершенствование зер-
нового производства в рамках объединения 
аграриев даст преумножающий эффект в 
производстве для всей отрасли по выращи-
ванию злаковых в республике.  Наличие ста-
бильных резервов зерна в складских поме-

щениях позволит предприятиям по перера-
ботке наладить технические регламенты под 
пшеницу стабильного качества [14].  

Для расширения экспорта злаковых и 
производных из него на традиционные и 
другие рынки большую роль играет АО «НК 
«Продовольственная контрактная корпора-
ция» (АО «НК «Продкорпорация»). Для ока-
зания информационной, рекомендательной 
и экспертной поддержки во время экспорт-
ных операций для производителей аграрной 
продукции создан Экспортный центр [15].  

В морском порту Актау АО «Ак Бидай-
Терминал» построен зерновой терминал 
для оказания сервисных услуг по перевоз-
ке казахстанских злаковых в грузовые суда 
для доставки в другие страны, а также при-
ему, определению массы, обсушиванию, 
очищению, складированию и отгрузке. 

Мощность терминала составляет 600 
тыс. т зерна в год. В него входят также 11 
силосных башен для краткосрочного резер-
вирования злаковых объемом 22,5 тыс. т 
зерна. Производительность логистических 
мощностей по перегрузке достигает 350 т в 
час. Это позволяет принимать 3 тыс. т зла-
ковых по железнодорожной сети, и грузить 
в сухогрузы до 4 тыс. т зерна в сутки. Гру-
зовой терминал в порту Актау работает 
круглые сутки, у него есть комплекс актив-
ной вентиляции, а также электронные пре-
цизионные весы и автоматическая система 
контроля и наблюдения за всеми техничес-
кими процедурами, что обеспечивает наи-
лучшее качество сервиса.  

В 2022г. в Казахстане собран один из 
самых высоких урожаев за последние 10 
лет, экспортировано более 13,2 млн т зер-
на и муки в зерновом эквиваленте, в том 
числе 10 млн тонн. Свою роль в успешной 
уборочной кампании сыграли оказанные 
государством меры поддержки, а именно 
субсидирование агропромышленного ком-
плекса и предоставление фермерам сель-
хозтехники в лизинг. Отгрузки зерна в Ка-
захстане планомерно растут, несмотря на 
сложности, связанные с загруженностью ма-
гистральных путей и нехваткой локомотивов, 
с ограничениями вследствие геополитичес-
кой ситуации и антиковидных мер в Китае.  

Помимо традиционных отправок в 
страны Средней Азии, позитивным факто-
ром стало возобновление перевозок в Ки-
тай зерновозами. С сентября 2022г. по же-
лезной дороге Казахстана перевезено 9,8 
млн т зерна, что на 2,2 млн т больше, чем 
за аналогичный период прошлого марке-
тингового года. В экспортном направлении 
перевозки составили 8 млн т, увеличившись 
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на 2 млн тонн. Однако внутри страны отгруз-
ки зерна сократились на 14% (или на 300 
тыс. т) и составили 1,8 млн т, из всего объе-
ма перевозок доля экспорта достигла 82%. 

ТОО «Астық қоймалары» располагает 
предприятиями по переработке зерна в 
Акмолинской и Северо-Казахстанской об-
ластях. Совокупная емкость хранения на 
четырех его предприятиях составляет 
492 тыс. т зерна. Главная задача ТОО 
«Астық қоймалары» – не потерять качество 
злаковых на хранении. Его элеваторы 
обеспечивают полную количественно-каче-
ственную сохранность зерна, что имеет 
хорошие показатели на рынке хранения 
зерна. ТОО «Астық қоймалары» вошло в 
список предприятий, принимающих на ре-
зерв собранный урожай, владельцем кото-
рого является АО «НК «Продкорпорация» - 
единственный участник ТОО «Астық қой-
малары» со 100%-ной долей участия. 

В 2006г. было создано ООО «Бакин-
ский зерновой терминал», учредителями 
которого являются ООО «Planet-L» (Азер-
байджан, 50%) и АО «Ақ Бидай-Терминал» 
(Казахстан, 50%). Размер казахстанских 
инвестиций составил 805 млн тенге. Функ-
ционирует комплекс по переработке зерна 
в муку производительностью 150 т в сутки, 
со способностью обработки до 50 тыс.т в 
год. Мельничный комплекс обладает са-
мым современным и высокотехнологичным 
оборудованием немецкой фирмы «Buhler». 
В составе комплекса 5 силосов для резер-
вирования зерна общим объемом 15 тыс. 
тонн. Вырабатываемый объем логистичес-
ких возможностей портового комплекса по 
перевалке грузов составляет 250-300 т 
зерна в час и может принимать от сухогру-
зов и перегружать в железнодорожные ва-
гоны до 2 тыс. т пшеницы в сутки.   

Зерновой портовый комплекс ООО 
«Амирабад Грейн Терминал КИШ» имеет 
14 силосных башен для краткосрочного 
резервирования злаковых размером в 
53 тыс. т и укомплектован самым лучшим 
оснащением от ведущих мировых произво-
дителей. Вырабатываемый объем логисти-
ческих возможностей портового комплекса 
по перевалке грузов составляет до 500 т 
зерна в час, он может принимать от сухо-
грузов и перегружать в железнодорожные 
вагоны и автомобильный транспорт до 4 
тыс. т пшеницы в сутки. Комплекс функцио-
нирует круглосуточно, оборудован преци-
зионными электронными весами, а также 
автоматической системой контроля, на-
блю-дения и управления всеми техниче-

скими процессами, что позволяет оказы-
вать сер-висные услуги высшего качества. 

Заключение.  
1. В условиях концентрации и сорти-

ровки запасов злаковых преимущественное 
развитие получали в основном хранилища 
зерна значительного объема, нацеленные 
на сопровождение возможно большего 
числа аграрных хозяйств, территориально 
расположенных на дальних расстояниях 

2. Для повышения ценности зерна и 
продукции из него динамично развиваются 
новые технологии, улучшается ценность. 
Переработка и выработка продукции из 
злаковых требуют необходимой подготов-
ки, хранения и переработки. 

3. Расширение  услуг хлебоприемных 
предприятий производителям зерна по его 
очистке и сушке в связи  с  физическим и 
моральным износом оборудования зерно-
очистительных токов позволяет перехо-
дить к послеуборочной обработке зерна на 
элеваторах или входящих в ассоциации 
зернопроизводящих предприятий. 

4. Уменьшение порчи зерновых при ло-
гистике, обработке, складировании, сокра-
щение времени доставки, а также затрат 
при продаже способствует увеличению 
связей между аграрными хозяйствами и 
предприятиями по приему зерна и его об-
работке, которые находятся на недалеком 
расстоянии.  
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